
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Prvního pluku 20/224 • 186 59 Praha 8 - Karlín  

telefon 251 038 111 • telefax 251 038 252  

www.tebodin.com • www.tebodin.cz  

   

   

 

   

 

 

  

Zakázkové číslo: 5308-900-2 
Číslo dokumentu: 5308-000-2/2-BX-01 

Zákazník:    ALUDEC Iberica S.A. 
Investor:     ALUDEC Iberica S.A. 

Revize:   0 

  

Autor:  RNDr. Stanislav Lenz a kol. 

Telefon:  251 038 300 

Telefax:  251 038 219 

E-mail:  lenz@tebodin.cz 

  
Datum:  1/2006 

Projekt:    VÝROBNÍ ZÁVOD ALUKROM 
            Benátky nad Jizerou 
 
             
 
Stupeň:     Oznámení ve smyslu zák. č. 100/2001 Sb.,  
                  ve znění zák. č. 93/2004 Sb.   
[...]
• Kontinuálně vypouštěné oplachové vody z dvoustupňového oplachu po niklování 
   2 650 l/h, tj.       13 992    m3/rok 
• Nárazově vypouštěné niklovací lázně – dle potřeby cca za 4 týdny 

8 x 6 075 l/ 4 týdny, tj.         530    m3/rok 
 
10. proces aktivace niklu 
Z tohoto procesu odchází pouze znehodnocená aktivační lázeň vyměňovaná 1 x týdně. Lázeň 
obsahuje šetimocný chrom a je vedena do sekce chromových vod – sekce redukce chrómu  - do 
sběrné vany chromových koncentrátů, které jsou postupně přidávány k oplachovým vodám s nízkou 
koncentrací chrómu: 

• Nárazově (1 x za týden) vypouštěné znehodnocené aktivační lázně - koncentráty 
2 030 l/týden, tj.       89,32 m3/rok 
 

11. proces dekorativního chromování 
Z tohoto procesu nebudou vystupovat žádné technologické odpadní vody. Chromovací lázeň 
obsahuje chrom a kyselinu sírovou a není vyměňována pouze doplňována. Oplachy po chromování 
budou koncentrovány ve vakuové odparce. Koncentrát s vysokým obsahem šestimocného chrómu se 
bude vracet do chromovací lázně k pokrytí ztrát. Vzniklý destilát bude využíván k oplachům. 
 
12. proces redukce chrómu 
Pomocí kyseliny sírové dochází k přeměně zbytkového šestimocného chrómu z procesu 
dekorativního chromování na trojmocný chrom. Z tohoto procesu odchází vody s obsahem 
šestimocného chrómu do sekce chromových vod – sekce redukce chrómu v ČOV. Z procesu odchází 
jednak kontinuálně oplachové vody po redukci s nízkou koncentrací chrómu a jednak znehodnocené 
redukční oplachy (koncentráty), které jsou shromažďovány ve sběrné vaně chromových koncentrátů a 



 

Výrobní závod ALUKROM, Benátky nad Jizerou – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5308-000-2/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 1/2006  

Strana: 27 z 95  

  

  

  

postupně přidávány k oplachovým vodám s nízkou koncentrací chrómu. Množství vod vypouštěných z 
tohoto procesu na ČOV: 

• Kontinuálně vypouštěné oplachové vody po redukčním oplachu s nízkým obsahem 
chrómu     270 l/h, tj.  1 425,6  m3/rok 

• Nárazově (1 x za týden) vypouštěné znehodnocené redukční oplachy - koncentráty 
1 100 l/týden, tj.      48,4 m3/rok 
 

13. proces čištění – stahování návěsů 
Na koci celé galvanizační linky ke stahovací lázeň na čištění návěsů. Z tohoto procesu odchází vody s 
obsahem šestimocného chrómu do sekce chromových vod – sekce redukce chrómu v ČOV. Z 
procesu odchází jednak kontinuálně oplachové vody po redukci stahování  a jednak znehodnocená 
stahovací lázeň vyměňovaná dle potřeby cca za 2 týdny, která je shromažďována ve sběrné vaně 
chromových koncentrátů a postupně přidávána k oplachovým vodám s nízkou koncentrací chrómu. 
Množství vod vypouštěných z tohoto procesu na ČOV: 

• Kontinuálně vypouštěné oplachové vody po stahování s nízkým obsahem chrómu 
  300 l/h, tj.  528 – 1 584 m3/rok 

• Nárazově (1 x za týden) vypouštěné znehodnocené redukční oplachy - koncentráty 
1 100 l/týden, tj.       48,4 m3/rok 

 
• Nárazově vypouštěné znehodnocené stahovací lázně jsou vyměňované dle potřeby cca 

za 2 týdny - koncentráty 
5 600 l/ 2 týdny, tj.     123,2 m3/rok 

 
Tab. č. 15: Celková množství odpadních vod vstupující do jednotlivých sekcí odpadních vod v ČOV 

Sekce  ČOV Druh vstupní vody 
Množství 
m3/rok 

 SEKCE REDUKCE Cr6+ 
Dvoustupňový oplach po leptání 3 168 
Oplachy po redukčním oplachu po leptání 1 584 
Oplachy po redukčním oplachu po chromování    1 425,6 
Oplachy po stahování 1 584 

Oplachové vody 
s obsahem Cr6+ 

Celkem  7 761,6 
Znehodnocený redukční oplach po leptání         52,8 
Znehodnocený redukční oplach po dekor. chromování        48,4 
Znehodnocená aktivační lázeň (akltivace niklu)          89,32 
Stahovací lázeň       123,2 

Koncentráty  
s obsahem Cr6+  

Celkem                          313,72 
SEKCE PRO ODPADNÍ VODY Z CHEMICKÉHO NIKLOVÁNÍ A AKCELERACE 

Oplachové vody po operaci akcelerace    1 161,6 
Oplachy po chemickém niklování 2 112 
Znehodnocené  lázně chemického niklování           66,83 
Znehodnocená  akcelerační lázeň            24,36 

Oplachové vody z 
 chemického niklování a 

akcelerace 
Celkem        3 363,79 

Koncentráty s obsahem Ni Koncentráty niklovacích lázní     530 



 

Výrobní závod ALUKROM, Benátky nad Jizerou – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5308-000-2/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 1/2006  

Strana: 28 z 95  

  

  

  

Celkem     530 
SEKCE PRO ODPADNÍ VODY S VYSOKÝM OBSAHEM  Cu 

Oplachové  vody po kyselém mědění   1 161,6 
Znehodnocená  aktivační lázeň      158,4  
Celkem  1 320 

SEKCE PRO ODPADNÍ VODY S VYSOKÝM OBSAHEM Ni a SÍRANŮ 
(do této sekce postoupí  k dalšímu vyčištění vody z předchozí sekce po vytěžení mědi) 

Oplachové vody po aktivaci   528 
Třístupňový oplach po niklování   528 
Znehodnocené aktivační lázně           66,83 

 

Celkem       1 122,83 
SEKCE NEUTRALIZACE A SRÁŽENÍ ALKALICKO-KYSELÝCH VOD S NÍZKOU KONCENTRACÍ 

TĚŽKÝCH KOVŮ 
(do této sekce postoupí  k dalšímu vyčištění vody ze všech předchozích sekcí) 

Oplachové  vody po aktivaci   6 441,6 
Dvoustupňový  oplach po niklování         13 992 

 

Celkem   20 443,6 
CELKEM                                                                                                      6,6 m3/h   34 855,54 
 
Celkové množství produkovaných technologických odpadních vod:  34 855,54 m3/rok 

 
Technologické odpadní vody z každé procesu jsou vedeny do výše popsaných sekcí v neutralizační 
stanici - průmyslové ČOV, jejímž úkolem je vyčistit odpadní vody s obsahem hlavně těžkých kovů a síranů 
tak, aby splňovala svými limity požadavky vodohospodářského orgánu na kvalitu ve vypouštěných vodách 
do veřejné kanalizační sítě města Benátky nad Jizerou. Předčištěné odpadní vody pak budou vypouštěny 
do  veřejné kanalizační sítě a na městskou čistírnu odpadních vod. Limitní hodnoty kanalizačního řádu 
jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tab.č. 16:  Kanalizační  řád  města  Benátky nad Jizerou 

Ukazatel znečištění Jednotka 
Mezní hodnota vypouštěného 

znečištění 
KŘ 

Teplota oC 40 
pH - 6-9 
Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 mg/l 500 
Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr mg/l 1000 
Nerozpuštěné látky NL mg/l 500 
Rozpuštěné anorg. soli RAS mg/l 1000 
Amoniakální dusík mg/l 45 
Celkový dusík Ncelk. mg/l 60 
Fosfor celkový Pcelk. mg/l 10 
Sírany (sulfáty) mg/l 400 



 

Výrobní závod ALUKROM, Benátky nad Jizerou – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5308-000-2/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 1/2006  

Strana: 29 z 95  

  

  

  

Ukazatel znečištění Jednotka 
Mezní hodnota vypouštěného 

znečištění 
KŘ 

Chloridové ionty Cl- mg/l 400 
Tenzidy aniontové PAL-A mg/l 10 
Fenoly jednosytné FN1 mg/l 5 
AOX mg/l 0,05 
Kyanidy celkové CN- mg/l 0,2 
Extrahovatelné látky EL mg/l 75 
Nepolární extrahovatelné látky NEL mg/l 10 
Rtuť Hg mg/l 0,01 
Měď Cu mg/l 0,2 
Nikl Ni mg/l 0,1 
Chrom celkový Crtotal mg/l 0,3 
Chrom CrVI mg/l 0,05 
Olovo Pb mg/l 0,1 
Arsen As mg/l 0,05 
Zinek Zn mg/l 1,0 
Kadmium Cd mg/l 0,01 
Vanad V mg/l 0,05 
Kobalt Co mg/l 0,01 
Selen Se mg/l 0,01 
Stříbro Ag mg/l 0,1 
Molybden Mo mg/l 0,01 
 
Sekce redukce chrómu 
K oplachovým vodám s nízkým  obsahem chrómu jsou dávkovány koncentráty ze sběrné vany 
koncentrátů. Šestimocný chrom je pomocí disiřičitanu sodného redukován na trojmocný chrom. Po úpravě 
pH v reaktoru na hodnotu cca 2,5 – 3 se nadávkuje roztok disiřičitanu sodného Na2S2O5. Dávkování 
chemikálií je řízeno pH a redox elektrodou.  
Vstupní koncentrace šestimocného chrómu na vstupu do chromového reaktoru je řádově ve stech mg/l – 
cca okolo 250 mg/l. Reakce v chromovém reaktoru probíhá až do negativní reakce testem MERCK, tj. 
voda na výstupu z chromového reaktoru má max. 0,05 – 0,1 mg/l šestimocného chrómu.  
Takto předčištěná voda (s trojmocným chrómem v roztoku) postupuje k dalšímu čištění do sekce 
neutralizace a srážení alkalicko-kyselých vod společně s ostatními předčištěnými vodami z ostatních sekcí 
a oplachovými alkalickokyselými vodami. 
 
Sekce pro odpadní vody z chemického niklování a akcelerace 
K oplachovým vodám jsou řízeně přidávány koncentráty znehodnocených lázní. Koncentrace niklu na 
vstupu do reaktoru je řádově desítky až stovky mg/l. V sekci dojde v chemické reakci s chloridem 
vápenatým (CaCl2) a hydroxidem sodným (NaOH) k vysrážení nerozpustných vápenatých sloučenin 
fosforu  a niklu ve formě hydroxidu nikelnatého Ni(OH)2. Koncentrace niklu ve vodě na výstupu z reaktoru 
je řádově desetiny až jednotky mg/l.  
Vysrážený kal po odvodnění kalolisem má asi 30 % sušiny a obsahuje cca 0,7 % niklu v sušině. 



 

Výrobní závod ALUKROM, Benátky nad Jizerou – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5308-000-2/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 1/2006  

Strana: 30 z 95  

  

  

  

Voda předčištěná v této sekci postupuje k dalšímu čištění do sekce neutralizace a srážení alkalicko-
kyselých vod s nízkou koncentrací těžkých kovů společně s ostatními předčištěnými vodami z ostatních 
sekcí oplachovými alkalickokyselými vodami. 
 
Sekce pro odpadní vody s vysokým obsahem Cu 
Do této sekce vstupují oplachové vody po kyselém mědění a znehodnocená aktivační lázeň po kyselém 
mědění. Funkcí této sekce je vytěžení mědí z roztoku elektrolyticky.  
Voda na vstupu do sekce obsahuje koncentraci mědi ve  řádově stovkách mg/l  na výstupu ze sekce 
pouze jednotky mg/l. Výtěžnost mědi bude cca 550 g/h.  
Z této sekce postupuje voda k dalšímu čištění do sekce pro odpadní vody s vysokým obsahem niklu a 
síranů. 
 
Sekce pro odpadní vody s vysokým obsahem Ni a síranů 
Funkce této sekce spočívá ve vysrážení síranů a niklu, neutralizace kyselin a separace vysrážených kalů 
filtrací přes kalolis. Hlavními složkami znečištění na vstupu do této sekce jsou: H2SO4, NiSO4, NiCl2, 
H3BO3, HCl, SnCl2. Koncentrace kovů na vstupu do sekce je řádově desítky až stovky mg/l a na výstupu 
ze sekce desetiny až jednotky mg/l. Koncentrace síranů na vstupu do sekce je řádově v jednotkách až 
desítkách g/l a na výstupu ze sekce okolo 1600 až 2000 mg/l. 
K separovanému srážení se dávkuje vápenné mléko a po dosažení požadovaného pH se nadávkuje 
polyflokulant. Vysrážený kal po odvodnění kalolisem má asi 30 % sušiny a obsahuje max. 8 % niklu 
v sušině. 
Voda předčištěná v této sekci postupuje k dalšímu čištění do sekce neutralizace a srážení alkalicko-
kyselých vod s nízkou koncentrací těžkých kovů společně s ostatními předčištěnými vodami z ostatních 
sekcí oplachovými alkalickokyselými vodami. 
 
Sekce neutralizace a srážení alkalicko-kyselých vod s nízkou koncentrací těžkých kovů 
Primárně do této sekce přicházejí oplachové vody alkalicko-kyselé (dvoustupňový oplach po niklování a 
oplachové vody po aktivaci), které se mísí s předupravenými vodami z ostatních specializovaných sekcí. 
Celkově vstupuje do reaktoru cca 6,6 m3/h. Hlavními složkami znečištění vody na vstupu jsou anorganické 
soli Ni, Cu, Cr3+, Sn (většinou chloridy, sírany), anorganické kyseliny, nízké koncentrace organických 
přísad. Zneškodňování vod probíhá v průtočném tříkomorovém reakčním bloku a zneškodňování se 
provádí dávkováním koagulačních chemikálií, dávkováním roztoku hydroxidu sodného a roztoku 
flokulantu. Sedimentace kalů probíhá v lamelovém odlučovači a kaly se dále zahušťují na kalolisu. 
Vysrážený kal po odvodnění kalolisem má asi 30 % sušiny a obsahuje cca 13 % chrómu  v sušině. 
Odsazená voda a filtrát z kalolisu se čerpá přes pískový filtr do II.stupně úpravy pH, kde se jeho hodnota 
koriguje před vstupem na ionexové dočišťování. V dočišťovací sekci prochází voda přes filtr s aktivním 
uhlím a přes selektivní ionex (snížení zbytkové koncentrace těžkých kovů). Vyčištěná voda je po kontrole 
vypouštěna do veřejné splaškové kanalizace na městskou ČOV Benátky nad Jizerou. Část vyčištěné vody 
se používá k regeneraci filtrů a pro přípravu roztoků chemikálií používaných v této zneškodňovací stanici – 
průmyslové ČOV.  
Z celkového množství vody vstupující do jednotlivých sekcí neutralizační stanice (6,6 m3/h) odtéká do 
kanalizační sítě cca 6,583 m3/h a v odvodněných kalech odchází cca 17,5 l/h vody. 
 
 
 



 

Výrobní závod ALUKROM, Benátky nad Jizerou – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5308-000-2/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 1/2006  

Strana: 31 z 95  

  

  

  

Dešťové odpadní vody 
Dešťové odpadní vody jsou tvořeny všemi druhy atmosférických srážek, spadlých na povrch 
odkanalizovaného území, které po povrchu odtékají do stok.  
Likvidace dešťových vod v celé průmyslové zóně je navrhována zasakováním a dešťová kanalizace 
vzhledem k odlehlosti recipientu (Jizera) zde není vůbec vybudována. Z tohoto faktu je třeba vycházet při 
návrhu a posuzování likvidace dešťových vod z areálu posuzovaného výrobního závodu. 
V rámci projektu dešťové kanalizace je nutno oddělit čisté dešťové vody od vod, které mohou být 

znečištěny ropnými látkami. Dešťové vody z nechráněné části povodí ze střech a obslužných komunikací 

budou vedeny do záchytné retenční nádrže přes sedimentační jímku přímo a vody z parkovišť a 

manipulačních ploch potenciálně znečištěné úkapy ropných látek  budou vedeny přes odlučovače ropných 

látek (ORL) s opalescenčním a sorpčním filtrem. 

Kvalita srážkových vod odváděných do  retenční nádrže a dále k zasakování musí splňovat podmínky 
stanované vodoprávním úřadem v povolení  k vypouštění odpadních vod do vod podzemních v souladu se 
zákonem o vodách 254/2001 Sb.ve znění platných právních úprav.  
Z retenční nádrže (kde bude zachycen objem přívalového deště) bude voda přepouštěna do zasakovacích 
jímek a per drenážního podmoku. Pro vybudování retenční nádrže a zasakovacího systému bude 
zpracována studie zasakovacích poměrů, která podle nároků na plochu upřesní i její umístění v areálu 
závodu. 
 
Množství dešťových vod z areálu výrobního závodu: 
        
  Součinitel odtoku Ψ 
plocha střech S  0,3860 ha    0,9 
plocha komunikací S  0,3350 ha     0,7 
plocha zeleně S  1,0763 ha   0,1 
 
Intenzita deště přívalového deště (i) dle ombrografické stanice (dešťoměrná stanice Bakov nad Jizerou) 
s délkou trvání 15 minut, periodicitu n = 0,5 (dvouletý déšť) je pro danou oblast  152 l/sec/ha. 
 
Výpočet objemu dešťových vod je podle vzorce: Q = Ψ x S i 

Q =  104,8 l/s 
Při přívalovém dešti bude do retenční nádrže odtékat voda v objemu 104,8 l/s, tj. 94,33 m3 během 15 
minutového deště. 
 
 

2.3.3 Odpady  

Legislativu oblasti nakládání s odpady řeší zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění 
pozdějších úprav a jeho prováděcí předpisy. Pro posuzovanou stavbu jsou důležité zejména vyhlášky 
MŽP č. 381/2001 Sb., v platném znění, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů 
a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), a č. 383/2001 Sb., v platném znění o podrobnostech 
nakládání s odpady. 
 



 

Výrobní závod ALUKROM, Benátky nad Jizerou – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5308-000-2/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 1/2006  

Strana: 32 z 95  

  

  

  

Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění 
pozdějších úprav a jeho prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady. Provozovatel bude jako původce odpadů splňovat povinnosti původců odpadů dle § 
16 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v platném znění pozdějších úprav. 
 
Odpady vznikající provozem rozšířeného výrobního závodu lze rozdělit na odpady, které budou vznikat při 
výstavbě a na odpady, které budou vznikat za běžného provozu. Provozovatel výrobního závodu, jako 